Nos ipsius Oratoris animæ saluti consulere cupientes, Venerabili in Christo Patri Episcopo N.... Sanctæ Sedis auctoritate instituto, sive cuicumque ex ejus Vicariis in spiritualibus generalibus facultatem communicamus memoratum Oratorem a censuris et pœnis ecclesiasticis ob præmissa incursis, et a sacrorum Ordinum contra sac. Canonum constituta susceptione et exercitio, atque ab excessibus hujusmodi apostolica expressa auctoritate in utroque foro hac vice absolvendi in formâ Ecclesiæ consueta ; injuncta gravi pœnitentia salutari, aliisque de jure injungendis. Firma irregularitate tam ex indebita Sacrorum Ordinum susce-

ptione, quam ex prædictarum censurarum violatione quomodolibet contracta, qua inhabilis, juxta Sac. Canonum dispositiones, ad sacros Ordines exercendos omnino existit; eodemque oratore monito de obligatione uxori reddendi conjugale debitum, quamvis illud licite exigere non valeat, necnon de obligatione servandi perpetuum castitatis debitum Sacris Ordinibus adnexum, extra licitam conjugalis debiti redditionem; ita ut, si uxori supravixerit, utpote in sacris constitutus, matrimonium denuo contrahere non possit, contractumque invalidum sit, ut ex canone 9, Sess. XXIV Concilii Tridentini, in quo fertur anathema in eum qui contrarium dixerit, et nova ejus copulatio, si quam temere inierit, ex Concilii Lateranensis sententia, matrimonium non esse censenda sit; facta eidem Ordinario potestate subdelegandi executorem.

Cum vero idem Orator insuper postulet horarum canonicarum commutationem, ob gravem difficultatem quam in illis recitandis patitur, propter circumstantias, si ita sit, eidem Ordinario facultatem impertimur, ipsi Oratori obligationem horas præfatas recitandi, in quotidianam recitationem aliarum precum præscribendarum, prout in Dno expedire visum fuerit, dispensando auctoritate apostolica misericorditer commutandi. — Datum Parisiis Ædibus Nostræ Residentiæ hac die 24^a Aprilis 1804.

J. B. Card. LEGAT.

Vincentius Ducci, a Secretis in Ecclesiis.

73. — Telles étaient la forme, les conditions et l'étendue des dispenses des ordres sacrés accordées par le Cardinal Légat. Jusqu'au 22 mars 1805, il n'avait accordé aux Évêques aucun indult général pour en dispenser eux-mêmes.

Le Souverain Pontife n'avait pas cru d'abord à cette triste nécessité, et il fallut les instances réitérées du Cardinal Légat pour obtenir cette concession. Enfin, un bref du 27

octobre 1802 ¹ lui accorda la faculté qu'il communique aujourd'hui eux Évêques. Mais la prévision des besoins qui pourraient se produire pendant son absence déterminèrent le Légat et le Saint-Siège à déléguer les Évêques au moins pour les cas qui se présenteraient le plus fréquemment, et l'indult du 22 mars y pourvoit ; il donne pouvoir pour dispenser des ordres sacrés et autoriser à se marier les sous-diacres, les diacres et les prêtres qui avaient contracté civilement avant le 15 août 1801 ; il n'en donne point pour les sous-diacres et les diacres non mariés encore ou mariés depuis cette époque.

Enfin, l'indult prescrit aux Évêques d'observer, dans l'exercice des pouvoirs qui leur sont confiés, la forme et la teneur, les règles et les conditions des rescrits expédiés par le Légat. C'est pour cette raison que nous avons cité *in extenso* et commenté un rescrit particulier du Cardinal Caprara ; tous les détails que nous donnions étaient le commentaire de l'indult.

74. — 7^o *Suspensam declarandi obligationem observantiæ solemnis castitatis voti*,... etc. — Pouvoir nécessaire, lui aussi, pour remédier à un scandale aussi déplorable que le précédent.

Ici encore il faut citer *in extenso* un rescrit de dispense.

Ex parte oratorum N... N.... Sacerdotis solemniter professi in ordine Minorum S. Francisci Capuccinorum, et N... N.... solemniter professæ inter Moniales de Providentia nuncupatas, in civitate N... commorantium, oblata SSmo Dno nostro petitio continebat, quod ipsi, impetu superiorum tempestatum abrepti, nuptias nulliter attentaverunt. Cum autem, sicut eadem petitio

(1) Ce bref est cité *in extenso* par le R. P. Theiner (*Histoire des deux Concordats*, II, p. 211) ; le commencement expose les hésitations de Pie VII, les demandes du Légat, et les motifs puissants qui ont déterminé la concession.

subjungebat, iidem oratores de præmissis summopere doleant, et catholicæ adhærere unitati vehementer exoptantes, ne ullo præpediantur obstaculo, non solum postulant ab ejusmodi excessibus apostolica auctoritate absolvi, sed instant ulterius de apostolicæ potestatis plenitudine secum misericorditer provideri, ut, suspensa manente obligatione solemnî castitatis voto annexa, legitimum matrimonium inire valeant.

Quare Nos, de speciali et expressa apostolica auctoritate a SSmo Dno Nostro Pio Papa VII per Ejusdem litteras in forma Brevis sub datum Romæ apud S. Mariam Majorem die 27 octobris 1802, Nobis benigne concessa, eosdem oratores a quibusvis sententiis, censuris et pœnis ecclesiasticis tam a jure quam ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum infrascriptæ gratiæ dumtaxat consequendum, harum vigore litterarum absolventes et absolutos fore censentes, venerabili in Christo Patri Episcopo N... Sanctæ Sedis auctoritate instituto sive ejus Vicario in spiritualibus generali facultatem communicamus, ut sive per se, sive per aliam ecclesiasticam personam ab eo specialiter deputandam, memoratos oratores, dummodo indubia pœnitentiæ signa exhibeant, a censuris et pœnis ecclesiasticis ob præmissa incursis, a recessu statu regulari, attentatibus, sacrilegiis et excessibus hujusmodi pari apostolica auctoritate in utroque foro hac vice respective absolvat in forma Ecclesiæ consueta; injuncta utrique pro modo culparum pœnitentia salutari, quodque christianarum virtutum exercitio illata scandala reparare satagant, aliisque injunctis de jure injungendis; firmis quoad oratorem remanentibus irregularitate et inhabilitate ad quævis ecclesiastica officia et ad quodcumque suorum ordinum exercitium.

Præterea, obsequi volentes paternæ voluntati SSmi Dni Nostri, qui ob catholicæ religionis et unitatis bonum atque ad tot fidelium animarum salutem apostolica benignitate et potestatis plenitudine hisce in circumstantiis utendum duxit, laudato Ordinario facultatem concedimus cum præfatis oratoribus quos hoc ipso omnibus privilegiis quæ ecclesiastici et religiosi status pro-

pria sunt respective spoliatos declaramus, dummodo matrimonium ab iis attentatum fuerit ante diem 15 augusti anni 1801, aliudque eis non obstet canonicum impedimentum, ut matrimonium uterque inter se, servata forma S. Conc. Tridentini, omissis solemnitatibus ab Ecclesia præscriptis, remoto tamen scandalo, prudentiori modo quo fieri potest ad notitiam deducendo hoc apostolicum decretum, coram laudato Ordinario aut proprio oratorum paroco et duobus saltem testibus contrahere, et in eo postmodum remanere licite et libere valeant, simili apostolica auctoritate, solemnibus castitatis voti obligationem toto eo tempore quo matrimonium inter eos perdurabit suspensam declarandi, idemque votum in sacramentorum frequentiam prudenti iudicio suo definiendam, et in exactissimum implementum obligationis prolem christiane educandi, nec non in aliqua pietatis opera quibus memoria religiosæ eorum professionis jugiter excitetur, benigne commutando et in utroque foro misericorditer dispensando.

Ita tamen ut præsentibus ad matrimonium dumtaxat inter se legitime contrahendum suffragentur, et si extra licitum matrimonii usum contra sextum decalogi præceptum, quod absit, deliquerint, sciant se contra proprium votum facturos, et, altero conjugum præmortuo, sciant pariter superstitem ad idem votum servandum absque dispensationis spe omnino teneri.

Perpendentes insuper paupertatis voti observantiam in hujusmodi statu oratoribus difficilem fore, prælaudato Ordinario facultatem impertimur, iisdem ut cujuscumque generis bona sive hæreditario jure sive alio justo titulo obvenientia recipere, habere, administrare, illorum fructibus ac rebus ipsis licite uti, atque de illis per actus etiam mortis causa disponere licite et libere valeant, super paupertatis voto quoad præmissa dispensando, auctoritate apostolica benigne indulgendi, cum prohibitione judicialiter agendi pro bonorum consecutione. Præsentibus una cum executionis decreto inter episcopalis curiæ registra diligenter asseratis, atque in parochiali libro in quo hujusmodi matrimonii particula referri debeat, accurate adnotatis, ut pro quocumque futuro eventu de illius validitate ac prolis legitimitate constare possit,